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Fecha 7 de septiembre de 2023 

 
Queja del Consejo Profesional de la Radio y Televisión de Andalucía contra 

Canal Sur TV por la emisión del panel sobre Fake News relacionado con la nueva 
Ley de Ordenación de Regadíos en Doñana 

 
I. Solicitud 

Con fecha de 22 de junio se recibe a través del formulario de quejas de la Comisión 
de Deontología y Garantías del Colegio Profesional de Periodistas de Andalucía (CPPA) 
habilitado en su web, una reclamación presentada por Pedro L.G, en representación del 
Consejo Profesional de la Radio y Televisión de Andalucía, relativa a un panel con 
información sobre la nueva Ley de Ordenación de Regadíos en Doñana, emitido en un 
informativo de Canal Sur TV, con fecha de 20 de abril, en el horario de las 20:37 horas, 
según se recoge en la propia reclamación.  
 

II. Hechos denunciados.  

En la motivación de dicha queja se recoge lo siguiente: Desde el Consejo Profesional 
de la Radio y Televisión de Andalucía, órgano independiente elegido entre los 
profesionales de la RTVA para velar por las buenas prácticas periodísticas dentro de la 
cadena pública, decidimos presentar esta queja ante la Comisión Deontológica del 
Colegio de Periodistas de Andalucía por la emisión del panel sobre Fake News 
relacionado con la nueva Ley de Ordenación de Regadíos en Doñana emitido en el 
informativo N2 de Canal Sur Televisión del pasado 20 de abril. 

 
Consideramos que la emisión de dicha información vulnera el Estatuto de 

Autonomía, la Ley de creación de la RTVA, el Contrato Programa y la Carta de Servicio 
Público que rigen el funcionamiento de la RTVA, al comprometer la información veraz, 
contrastada, objetiva y rigurosa que debe ofrecer un medio de comunicación, agravado 
en este caso por el carácter público de Canal Sur. Además, creemos que este caso 
vulnera varios de los puntos establecidos en el Código Deontológico de la Profesión 
Periodística y del Código Europeo de Deontología del Periodismo. Así como los 
principios establecidos en el Estatuto Profesional de la RTVA. 

 
Desde este Consejo Profesional consideramos que estas malas prácticas 

comprometen la credibilidad de todos los periodistas que trabajan en la radio y televisión 
públicas de Andalucía y llegan a poner en riesgo la propia existencia de la RTVA, al 
renunciar a su función de servicio público y no garantizar el derecho a una información 
independiente, neutral, veraz y de calidad a los andaluces. 

 
La página no nos deja cargar el vídeo al pesar demasiado. Encantados de hacérselo 

llegar por otro medio. 
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Lo pueden ver en la tv a la carta de Canal Sur en el informativo N2 del 20 de abril a 
las 20:37 aproximadamente. Por si les fuera de utilidad en este enlace de tuiter está 
adjuntado el panel emitido.  

 
https://twitter.com/remerikos/status/1653648848177319937?s=61 
 

Aun cuando la queja, según los datos aportados en la misma, parecía estar fuera 
de plazo, como recoge el artículo 8.2 del Reglamento de Funcionamiento de esta 
Comisión -donde se establece que “El plazo para presentar la solicitud será, como regla 
general, de 30 días naturales desde la publicación o difusión pública de la información 
sobre los que verse la solicitud, salvo que por motivos justificados y de forma 
excepcional, se demuestre que, a pesar de la diligencia del solicitante, solo ha podido 
tener conocimiento de tales informaciones en los últimos treinta días”-; este órgano 
colegial decidió aceptar inicialmente la demanda con un propósito de mediación entre 
las partes en base a los establecido en el preámbulo de dicho Reglamento y en el 
artículo 8 de los Estatutos del CPPA, por si procedía conveniar algún instrumento de 
acuerdo que garantizará la debida independencia redaccional de los profesionales que 
subyacía en el fondo de la queja. Por eso, se decidió dar traslado a Canal Sur Televisión, 
para que pudiera hacer las alegaciones oportunas en el plazo de 21 días desde su 
recepción. 
 
III. Documento que acompañan a la demanda.  
 

Un enlace de Twitter en el que se recoge el corte del panel de fake news, objeto 
de la denuncia. https://twitter.com/remerikos/status/1653648848177319937?s=61 

 
Así como una serie de pantallazos en los que se aprecia el tratamiento de las 

noticias desmentidas por la cadena con el cartel sobre impresionado que dice Fake 
News.  

 
También sugieren que: Lo pueden ver en la tv a la carta de Canal Sur en el 

informativo N2 del 20 de abril a las 20:37 aproximadamente.  
 
IV. Alegaciones.  
 

Con fecha de 20 de julio de 2023 se reciben en la secretaría de la Comisión las 
alegaciones de CANAL SUR RADIO Y TELEVISIÓN S.A, representada por el Director-
Letrado de sus Servicios Jurídicos, Don Carlos Millán Raynaud. En dichas alegaciones 
se recogen diferentes cuestiones que podría ser objeto de consideración por parte de 
esta Comisión, pero puesto que alude en la primera de ella a la inadmisibilidad de la 
queja por extemporánea: “Con carácter previo, se alega la inadmisibilidad de la Queja 
al haberse presentado fuera del plazo previsto en el Reglamento de la Comisión de 
Deontología y Garantía del Colegio Profesional de Periodistas de Andalucía (CPPA). En 
efecto, dicho Reglamento establece en su artículo 8 que las solicitudes de actuación de 

https://twitter.com/remerikos/status/1653648848177319937?s=61
https://twitter.com/remerikos/status/1653648848177319937?s=61
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la Comisión de Deontología y Garantías se deberán presentar, “(...) en 30 días naturales 
desde la publicación o difusión pública de la información sobre los que verse la solicitud 
(…) “.  

 
Teniendo en cuenta que la noticia objeto de queja se emitió, como se manifiesta 

en el escrito presentado por D. Pedro Lázaro Gómara, el día 20 de abril de 2023 en el 
informativo N2 de Canal Sur Radio y Televisión y que la Queja se ha presentado el 22 
de junio de 2023, es claro que la misma es extemporánea, al haberse presentado 
cuando el plazo de 30 días naturales que establece el Reglamento había transcurrido 
ampliamente.  
 
V. Razonamiento de la ponencia.  
 

A pesar de la voluntad de mediación de esta Comisión como vía para resolver 
este tipo de conflictos e instrumento de autorregulación y estando plenamente 
capacitada para dilucidar problemas éticos de la profesión y no solo de los colegiados, 
amparada por el Derecho o doctrina jurídica y por la Ley de Colegios Profesionales, 
siendo cierta la alegación presentada por Canal Sur, esta Comisión entiende que no 
cabe hacer excepción en el caso de la queja presentada y revisa su planteamiento inicial 
adoptado en su día declarando su inadmisibilidad, en cumplimiento de lo establecido en 
el artículo 9.2 del citado Reglamento que dispone, que la solicitud será rechazada, entre 
otras razones por la siguiente: “ (…) por haberse instado la solicitud fuera del plazo antes 
señalado (…)”, siendo éste de  30 días naturales tal y como se establece en el artículo 
8 del Reglamento, circunstancia que impide un pronunciamiento de esta Comisión sobre 
el tema planteado en la reclamación presentada por Pedro L.G, en representación del 
Consejo Profesional de la Radio y Televisión de Andalucía.  
 
VI. Conclusión.  
 

Archivar las actuaciones y declarar la inadmisibilidad de la queja presentada.  
 
 

La Comisión Deontológica  
Colegio Profesional de Periodistas de Andalucía 

 

 


